
2,27 €

3,83 €

4,07 €

1,64 €

4,17 €

0,76 €

38,00 €

4,76 €

47,60 €

37,30 €

22,80 €

37,00 €

10,00 €

0,00 €

37,50 €

70,00 €

26,00 €

59,50 €

82,00 €

69,50 €

92,00 €

91,50 €

114,00 €

Bescheinigung Negativzeugnis (Kaufpreisabhängig) ab 7,50 €

Vorkaufsrecht

unter 24 Jahren                                                              (6 Jahre gültig)

48-Seiten-Express-Pass

unter 24 Jahren                                                              (6 Jahre gültig) 

ab 24 Jahren                                                                  (10 Jahre gültig)

unter 24 Jahren                                                              (6 Jahre gültig)

Express-Pass

ab 24 Jahren                                                                  (10 Jahre gültig)

ab 24 Jahren                                                                  (10 Jahre gültig)

unter 24 Jahren                                                              (6 Jahre gültig)

48-Seiten-Pass

ab 24 Jahren                                                                  (10 Jahre gültig)

vorläufiger Reisepass                                                       (1 Jahr gültig)

Vorläufiger Personalausweis                                             (3 Monate gültig ) 

nachträgliches Einschalten der Online-Ausweisfunktion 

Reisepass

Personalausweis

unter 24 Jahren                                                               (6 Jahre gültig)

ab 24 Jahren                                                                   (10 Jahre gültig)

Abfuhrgebühr bei geschlossenen Gruben je m³ Abwasser

Amtsblatt

Bezugspreis jährlich inkl. Trägerlohn 

Ausweise/Pässe

Abfuhrgebühr bei Kleinkläranlagen je m³ Abwasser

für öffentl. Abwasserkanal

Niederschlagswassergebühr je m²

für mechanischen und biologischen Teil des Klärwerks 

Schmutzwassergebühr je m³

Abwassergebühr

Entwässerungsgenehmigung

Die wichtigsten Gebühren, Steuern und Entgelte der

Gemeinde Gemmingen 
- Stand: März 2025 -

Wasser

Wasserzins pro m³ 

Wasserversorgungsbeitrag je nach m² Nutzungsfläche 

Abwasser

Entsorgung von geschlossenen Gruben / Kleinkläranlagen

Abwasserbeitrag je m² Nutzfläche 



1 Hallenteil 200,00 €

2 Hallenteile 400,00 €

3 Hallenteile 600,00 €

Nutzung des Festplatzes im Außenbereich 150,00 €

Benutzung der Bühne 15,00 €

Benutzung der Küche & Schankraum 50,00 €

Benutzung der Thekenanlage 25,00 €

Kaution 500,00 €

5,23 €/m³

0,27 €/kwh

175,00 €

500,00 €

Wasser/ Abwasser 5,23 €/m³

Strom 0,29 €/kwh

Paket "komplettes EG" 750,00 € 1.125,00 €

Paket "EG großer Saal" 650,00 € 975,00 €

EG großer Saal inkl. Foyer 600,00 € 900,00 €

EG kleiner Saal 150,00 € 225,00 €

Nutzung des Foyers ohne Halle (ansonsten inbegriffen) 50,00 € 75,00 €

Nutzung der Außenterrasse zum Park 50,00 € 50,00 €

Nutzung Dachgeschoss inkl. Teeküche 300,00 € 450,00 €

Benutzung der Bühnenelemente 10,00 €

Benutzung der Cateringküche 50,00 €

Möbilierung durch Gemeinde (falls gewünscht) Abrechnung nach Aufwand

Kaution 500,00 €

5,23 €/m³

0,29 €/kwh

Benutzungsentgelt 150,00 €

Kaution 300,00 €

25,00 €

1.600,00 €

500,00 €

2.800,00 €

1.300,00 €

1.700,00 €

Bestattungsgebühr (Verwaltung) je Fall

(zzgl. Bestattungs-/Beisetzungsleistung durch einen externen Dienstleister in tatsächlicher Höhe)

Überlassung eines Reihengrabes

für Personen im Alter von 10 und mehr Jahren

für Personen unter 10 Jahren

Rasengrab für Erdbestattung (inkl. Pflegeaufwand)

Überlassung eines Urnenreihengrabes (Bis 2 Urnen)

Rasengrab für Urnenbestattung (inkl. Pflegeaufwand)

Nebenkosten: 

Wasser/ Abwasser

Strom 

Reinigung Abrechnung nach Aufwand

Bestattungsgebühren 

Benutzungsentgelt für die gemeindeeigenen Säle und Gebäude

Vereins- und Bürgersaal

Örtliche Private Personen Auswärtige Private Personen 

Benutzungsentgelt für das Gärtnerhaus

Nebenkosten: 

Wasser/ Abwasser

Strom 

Reinigung 

Benutzungsentgelt für die Festhalle Stebbach 

Benutzungsentgelt

Kaution 

Nebenkosten:

Benutzungsentgelt für die Kraichgauhalle

Örtliche Private Personen 

(+ Abrechnung nach Aufwand)

(+ Abrechnung nach Aufwand)

(+ Abrechnung nach Aufwand)

Abrechnung nach Aufwand



3.100,00 €

3.100,00 €

7.000,00 €

4.800,00 €

2.800,00 €

2.800,00 €

1.600,00 €

3.100,00 €

1.300,00 €

1.000,00 €

295,00 €

55,00 €

20,45 €

5,11 €

12,00 €

für Beglaubigungen von Unterschrift, Kopien, Abschriften, usw. 

20,00 €

2,00 €

10,00 €

20,00 €

5,00 €

13,00 €

13,00 €

20,00 €

15,00 €

10,00 €

pro Tag 15,00 €

78,00 €

156,00 €

Kindergartengebühren ab September 2024

Regelgruppen

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 148,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 115,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 78,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kinder unter 18 Jahren 26,00 €

Betreuung in Regelgruppe nachmittags (Betreuungszeit 2,5 Std.)

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 62,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 48,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 33,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kinder unter 18 Jahren 11,00 €

Benutzung der Aussegnungshalle / Leichenhalle

Verleihung von besonderen Grabnutzungsrechten

Wahlgrab, doppeltbreit

Wahlgrab, doppelttief

Vorzugsgrab doppeltbreit

Rasenwahlgrab (inkl. Pflege)

Urnenreihengrab 

Urnenbaumgrab

Gewerbeauskunft

Schankerlaubnis

Hundesteuer 

1. Hund, jährlich

jeder weitere Hund, jährlich

Führungszeugnis / Auskunft aus dem Gewerbezentralregister 

Antrag Führungszeugnis 

Antrag auf Auskunft aus dem Gewerbezentralregister

Gewerberecht 

Gewerbeanmeldung 

Jahresabgabe, Fischereiabgabe  

Fotokopien/Beglaubigungen 

Unterschriften Beglaubigung

Beglaubigte Kopie

Gewerbeummeldung und -abmeldung

Grundbuchauszug 

Unbeglaubigt 

Beglaubigt 

Führerscheine

Antrag auf Erteilung der Fahrerlaubnis 

Fischereischeine

Ausstellung Fischereischein auf Lebenszeit

Jugendfischereischein 

Urnenstele

Urnenmauerwahlgrab

Verleihung von besonderen Grabnutzungsrechten im Gärtnergepflegten Grabfeld

Benutzung der Kühlzelle inkl. Sektionsraum je angefangenen Tag

Reihengrab

Wahlgrab doppelttief



Bedarfsgerechte Gruppen (Betreuungszeit 6 Std.)

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 177,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 139,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 92,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kinder unter 18 Jahren 30,00 €

Bedarfsgerechte Gruppen (Betreuungszeit 7 Std.)

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 240,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 184,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 123,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kinder unter 18 Jahren 40,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 326,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 251,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 167,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 55,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 199,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 308,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 237,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 158,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 52,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 189,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 291,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 225,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 150,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 50,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 178,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 651,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 501,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 334,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 111,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 397,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 616,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 473,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 317,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 104,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 378,00 €

Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) in Regelgruppen 

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 297,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 231,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 154,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 52,00 €

Ganztagesbetreuung für Kindergartenkinder (3 bis 6 Jahre, 8,5 Stunden)

Ganztagesbetreuung für Kindergartenkinder (3 Jahre bis 6 Jahre,

9,5 Std.)

Ganztagesbetreuung für Kindergartenkinder (3 Jahre bis 6 Jahre, 9 Std.)

Ganztagesbetreuung für Zweijährige (von 2 bis 3 Jahren, 9,5 Std.)

Ganztagesbetreuung für Zweijährige (von 2 bis 3 Jahren, 9 Std.)



Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) in Regelgruppen vormittags 

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 197,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 154,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 101,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 33,00 €

Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) in Regelgruppen nachmittags

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 124,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 96,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 66,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 22,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 355,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 277,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 184,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 60,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 478,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 369,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 245,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 81,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 367,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 272,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 184,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 72,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 221,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 439,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 326,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 220,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 87,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 267,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 514,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 397,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 263,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 87,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 316,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 588,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 543,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 302,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 100,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 360,00 €

Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) 

in bedarfsgerechten Gruppen (Betreuungszeit 6 Std.)

Betreuung von Zweijährigen (von 2 bis 3 Jahren) 

in bedarfsgerechten Gruppen (Betreuungszeit 7 Std.)

Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre)

in der Kinderkrippe (Betreuungszeit 6 Stunden/Tag)

Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre) 

in der Kinderkrippe (Betreuungszeit 5 Stunden/Tag)

Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre) 

in der Kinderkrippe (Betreuungszeit 7 Stunden/Tag)

Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre) 

in der Kinderkrippe (Betreuungszeit 8 Stunden/Tag)



das Kind aus einer Familie mit einem Kind 662,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 508,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 341,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 und mehr Kindern unter 18 Jahren 112,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 406,00 €

von 7.30 bis 8.35 Uhr 32,00 €

nach Schulabschluss bis 13.30 Uhr 51,00 €

von 7.30 bis 8.35 Uhr und nach Schulschluss bis 13.30 Uhr 77,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 51,00 €

das Kind aus einer Familie mit einem Kind 99,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren 77,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren 52,00 €

ein Kind aus einer Familie mit 4 Kindern unter 18 Jahren 17,00 €

Die Gebühr für eine Zehnerkarte beträgt je Kind 59,00 €

Ferienbetreuung (ab 7.30 bis 13.30 Uhr)

Pro Betreuungswoche und Kind 70,00 €

Marktgebühren 

Je angefangener laufender Meter Standplatz 1,50 €

Melderecht 

Meldebestätigung 5,00 €

einfache Auskunft 10,00 €

erweiterte Auskunft 15,00 €

Anmeldung zur Eheschließung

ohne Auslandsbeteiligung 65,00 €

mit Auslandsbeteiligung 110,00 €

Besch. Zur. Feuerbestattung 0,00 €

Ausstellung eines Leichenpasses 25,00 €

Personenstandsurkunden 20,00 €

Kirchenaustritt 25,00 €

Erklärung zur Namensänderung 40,00 €

Müllgebühren 

Jahresmarke für Biotonnen (14-tägige bzw. wöchentliche Leerung) 

Jahresmarke für die 60-Liter-Biotonne 18,00 €

Jahresmarke für die 80-Liter-Biotonne 24,00 €

Jahresmarke für die 120-Liter-Biotonne 36,00 €

Jahresmarke für die 240-Liter-Biotonne 72,00 €

Jahresmarke für Restmülltonnen (14-tägige Leerung)

Jahresmarke für 40-Liter-Restmülltonne 38,00 €

Jahresmarke für 60-Liter-Restmülltonne 57,00 €

Jahresmarke für 80-Liter-Restmülltonne 76,00 €

Jahresmarke für 120-Liter-Restmülltonne 114,00 €

Jahresmarke für 240-Liter-Restmülltonne 228,00 €

Gebühr für Säcke für Gartenabfälle

Gebühr für einen 60-Liter Sack für Gartenabfälle 1,50 €

Betreuung von Kleinkindern (ab 2 Monaten bis 3 Jahre) 

in der Kinderkrippe (Betreuungszeit 9 Stunden/Tag)

Flexible Nachmittagsbetreuung (ab 13.30 Uhr bis 16.00 Uhr)

Standesamtgebühren

Schulkinderbetreuung (ab 1. Klasse bis 4. Klasse)

Verlässliche Grundschule



Gebühr für Restmüll-Abfallsäcke

Gebühr für einen 50-Liter-Abfallsack 5,70 €

Banderole für Mülleimer (zur einmaligen Leerung)

Banderole für 40-Liter-Restmülltonne 2,20 €

Banderole für 60-Liter-Restmülltonne 3,30 €

Banderole für 80-Liter-Restmülltonne 4,40 €

Banderole für 120-Liter Restmülltonne 6,60 €

Banderole für 240-Liter-Restmülltonne 13,20 €

Steuerhebesätze 

Grundsteuer A: für die land- u. forstwirtschaftlichen Betriebe 700 v.H.

Grundsteuer B: für die sonstigen be- u. unbebauten Grundstücke 200 v.H.

Gewerbesteuer 370 v.H.

Vergnügungssteuer

Gerät mit Gewinnspielmöglichkeit

aufgestellt in einer Spielhalle 20 v.H. mind. 132,00 €

aufgestellt an einem sonstigen Ort 18 v.H. mind. 66,00 €

Gerät ohne Gewinnspielmöglichkeit

aufgestellt in einer Spielhalle 84,00 €

aufgestellt an einem sonstigen Ort 42,00 €

Freibadgebühren 

Familienjahreskarte 1 Erwachsener + Kinder 73,00 €

Familienjahreskarte 2 Erwachsene + Kinder 90,00 €

Einzeljahreskarte Erwachsene 58,00 €

Einzeljahreskarte Jugendliche (ab 6 Jahre) 35,00 €

Zwölferkarte Erwachsene 40,00 €

Zwölferkarte Jugendliche (ab 6 Jahre) 30,00 €

Einzeleintritskarte Erwachsene 4,00 €

Einzeleintritskarte Jugendliche (ab 6 Jahre) 3,00 €

Abendtarif Erwachsene 2,50 €

Abendtarif Jugendliche (ab 6 Jahre) 1,50 €

Familienjahreskarte 1 Erwachsener (Erwachsener mit Behinderung) 56,00 €

Familienjahreskarte 1 Erwachsener (Kind mit Behinderung) 68,00 €

Familienjahreskarte 2 Erwachsene (Erwachsener mit Behinderung) 73,00 €

Familienjahreskarte 2 Erwachsene (Kind mit Behinderung) 85,00 €

Einzeljahreskarte Erwachsene (Menschen mit Behinderung) 41,00 €

Einzeljahreskarte Jugendliche ab 6 Jahre (Menschen mit Behinderung) 25,00 €

Zwölferkarte Erwachsene (Menschen mit Behinderung) 30,00 €

Zwölferkarte Jugendliche ab 6 Jahre (Menschen mit Behinderung) 20,00 €

Tageskarte Erwachsene (Menschen mit Behinderung) 3,00 €

Tageskarte Jugendliche ab 6 Jahre (Menschen mit Behinderung) 2,00 €

Abendtarif Erwachsene (Menschen mit Behinderung) 2,00 €

Abendtarif Jugendliche ab 6 Jahre (Menschen mit Behinderung) 1,00 €

Ersatz für Wertschließfachschlüssel 30,00 €

Ersatz einer Saisonkarte 5,00 €

Verlust eines Leihartikels 5,00 €

Erschließungsbeitrag 

Anteil vom beitragsfähigen Erschließungsaufwand 95 v.H. 


